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ANOTACE

Práce podává ucelený přehled o gastronomii a tradičních produktech a pokrmech v

regionech Provence, Bretani a Normandii. Práce se zaměřuje rovněž na souvislost mezi

geografickou polohou, úrodností půdy, podnebím a pěstovanými surovinami a tradičními

pokrmy. Hlavním úkolem práce je určit etymologii názvů tradičních regionálních produktů

a pokrmů a shrnout způsob, podle kterého se pojmenovávají tradiční pokrmy. Na regionální

pokrmy a produkty práce nenahlíží pouze z hlediska lingvistického, ale i historického.

KLÍČOVÁ SLOVA

Gastronomie, Francie, Provence, Bretaň, Normandie, etymologie, pokrm, produkt

ANNOTATION

The aim of the thesis is to give a comprehensive overview of gastronomy, traditional

products and dishes in the regions of Provence, Brittany and Normandy. It also focuses on

context between geographical location, soil fertility, climate, raw grown materials and

traditional dishes. The main objective of this work is to determine the etymological origin

of traditional regional products and dishes and to summarize the way according to which

these traditional dishes and products are given their name. This thesis analyzes these

products and dishes from a linguistic and historical aspect.
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Úvod
Pro naši bakalářskou práci jsme si zvolili téma z francouzské gastronomie, jež

disponuje zajímavou historií a výjimečnou různorodostí. Při našem bádání se budeme

zabývat třemi francouzskými regiony, kterými jsou Bretaň, Normandie a Provence. Tyto

regiony jsme vybrali, jelikož se jejich gastronomie dle našeho názoru odlišuje od ostatních

francouzských regionů svou specifičností a jedinečností. Provence jsme zvolili z důvodu,

že představuje gastronomický kontrast kuchyní Normandie a Bretaně, což je jí umožněno

díky její geografické poloze.

V první kapitole nastíníme problematiku francouzské gastronomie, zdůrazníme její

komplexnost a poukážeme na její významné postavení ve francouzské kultuře. Rovněž

v první kapitole představíme vývoj gastronomie. Obecně je gastronomie velice aktuálním

tématem. V dnešní době se lidé více zajímají o zdravý životní styl, čím dál tím více si

všímají složení produktů a snaží se vyhledávat kvalitní potraviny. Je to právě francouzská

gastronomie, která je synonymem pro kvalitní potraviny. Francouzská gastronomie je

velice vyhledávaná, a proto jsme se rozhodli prohloubit znalosti o tomto tématu

a prostřednictvím této práce jsme se rozhodli seznámit s jejími specifiky.

Druhá kapitola se bude věnovat etymologii a francouzskému jazyku. Pokusíme se

podat jeho charakteristiku a stručně seznámit s jeho vývojem. Zmíníme jednotlivé dialekty

a jazyky, které francouzštinu ovlivnily. Zaměříme se zejména na slovní zásobu týkající se

gastronomie. V této kapitole také seznámíme s principem formace slov a názvů

francouzských pokrmů.

V kapitole třetí až páté se pokusíme o vytvoření uceleného přehledu o gastronomii

regionů Provence, Normandie a Bretaně a o rozbor názvů vybraných francouzských

produktů z hlediska etymologického a historického, což je současně hlavním cílem naší

práce. Do těchto kapitol jsme se rozhodli zařadit také informace o geografické poloze

regionu a jeho klimatických podmínkách a dokázat souvislost mezi polohou regionu,

pěstovanými surovinami a jeho tradičními pokrmy. Předpokládáme, že se budou zmiňované

suroviny opakovat, zvláště pak u Normandie a Bretaně, jelikož spolu regiony sousedí,

a tutíž disponují podobnými klimatickými podmínkami a pěstují se zde podobné suroviny.
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V naší práci budeme pracovat se 48 tradičními pokrmy a produkty z vybraných

regionů, z toho bude 20 produktů provensálských, 16 pokrmů normandských a 12 produktů

bretaňských. Při výběru pokrmů a produktů jsme se snažili o to, aby byly typické pro danou

oblast a zároveň aby disponovaly originálními názvy. U pokrmů se zaměříme na jejich

složení, případnou historii a na jejich etymologický původ. Tradiční pokrmy rozčleníme na

základě jejich denominace.

Jelikož je francouzská gastronomie velkou inspirací a má velký vliv i na kuchyně

ostatních zemí, v šesté kapitole provedeme stručné promítnutí a zmapování francouzské

gastronomie na území České republiky. Zmíníme nejvyhledávanější produkty na našem

území a místa, kde se s nimi můžeme setkat a popíšeme vliv francouzské gastronomické

terminologie na český gastronomický slovník.

V závěru práce zhodnotíme výsledky exerpce a analýzy a pomocí grafů srovnáme

jednotlivé regiony jejich typické pokrmy.
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1. Francouzská gastronomie

1.1. Význam francouzské gastronomie

Francouzská gastronomie má své jméno po celém světě. Francouzská kuchyně má

ve francouzské kultuře důležité postavení. Stolování nemá pro Francouze pouze aspekt

nasycení, nýbrž má podstatný společenský rozměr, nezřídka i význam pracovní

a ceremoniální. Svůj pokrm si vychutnávají a je pro ně důležité nikam nespěchat. Doba

strávená u jídla se může protáhnout až na dvě hodiny, neboť se pokrmy skládají z více

chodů : apertitiv zahrnující alkoholický nápoj a malé chuťovky, předkrm (hors d'œuvre),

hlavní jídlo (plat principal) a končí se zpravidla salátem, sýrem a dezertem. Stravování je

pro Francouze součástí jejich kultury. Pořádají se také pravidelné trhy a různé

gastronomické festivaly.

Pro Francouze jsou gastronomie a zemědělství velice důležitými tématy, a proto

existuje celé řada nejen odborných publikací popisujících zdejší stravování. Kromě různých

poznámek v kuchařkách můžeme na toto téma v knihkupectvích a knihovnách dohledat

i historické atlasy nebo populární literaturu. Francouzská gastronomie nabízí širokou škálu

témat ke zkoumání.

Francouzská gastronomie však nebyla vždy tak bohatá. Bohatství gastronomie má

vztah i k bohatství společnosti, a proto teprve v posledních staletích gastronomie rozkvetla

do dnešní podoby. Již dříve se gastronomii věnovala pozornost, byl však velký rozdíl mezi

stravováním na královském dvoře a mezi pokrmy, které se připravovaly na venkově. Král

Ludvík XIV., zakladatel tzv. diplomatie gastronomique, pořádal na svém dvoře obrovské

hostiny. Například při jednání s jistým zahraničním představitelem na pařížské radnici

v lednu 1687 bylo servírováno dvaadvacet „velkých” a čtyřiašedesát „malých” polévek,

jedenadvacet druhů hlavních jídel, čtyřiačtyřicet různých pečínek jen tak k zakousnutí, tři

a šedesát dalších chodů, šestačtyřicet salátů a dvánáctero omáček.1

Zatímco příslušníci královského dvoru hodovali, lidé na venkově se stravovali

hlavně proto, aby přežili. Staré francouzské historické prameny uvádějí, že venkované se

živí „travou a kořínky”, což bezpochyby znamená zeleninu listovou a kořenovou, například

1 MILTNER, Vladimír. Svět na talíři, aneb, Co chutná od Grónska po Filipíny. Praha: Academia, 1996.
ISBN 80-200-0559-5. s.8
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mrkev, tuřín, zelí apod. Maso bývalo jen v neděli nebo ve svátek a bylo ho málo. To

přetrvalo až do 19.století.2

Až v posledních stoletích se gastronomie stala velkou zálibou pro všechny.

V poslední době je však její pozice pod tlakem modernizace. Upouští se od starých hodnot

a zrychluje se životní styl. Tradiční gastronomie u mladší generace často ustupuje a lidé

dávají přednost rychle připravitelným a snadno dostupným pokrmům.

Francouzská kuchyně je velice pestrá a každý region má své speciality, recepty

a stravovací zvyky. To, co místní gastronomii spojuje, jsou sýry a proslulá francouzská

vína. Regionální kuchyně jsou rozmanité stejně jako jejich kultury a historie. Území

regionů je však složité ohraničit, jelikož se často prolínají jejich zvyky, jazyky

i gastronomie. Každý region je ovlivněn svou geografickou polohou, podnebím a úrodností

půdy. Regionální speciality, které se předávají z generace na generaci, mají dlouhou tradici

a připravují se z jednoduše dostupných zdrojů a surovin.

1.2. Počátky gastronomie
O počátcích gastronomie se můžeme dozvědět pomocí historických pramenů, díky

nimž lze vytvářet různé statistiky o tom, čím se dříve lidé stravovali nebo jaká byla

produkce a konzumace jednotlivých surovin a pokrmů. O gastronomii nám podává však

svědectví i literatura, a to nejen ve formě kuchařek či vědeckých spisů. O gastronomii se


[…]


ils ont consumé les plats pauvres et simples (du sarrasin, du lait et du beurre). La cuisine

bretonne et normande ont beaucoup en commun en raison de leurs positions géographiques
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et de leurs produits agricoles similaires. Les industries dominantes de ces deux régions sont

l'industrie laitière et l'industrie charcutière. Les Normands mangent les Andouilles de Vire

tandis que les Bretons consomment les Andouilles de Guémené. Quant à l'industrie laitière,

les Bretons produisent surtout le beurre alors que les Normads fabriquent plutôt les

fromages. En ce qui concerne la Provence, on y utilise pas dans la cuisine des produits

laitières. Les Provençaux préférent préparer les plats avec les huiles végétales surtout avec

les huiles d'olive. On peut justifier l'absence des produits laitièrs par le climat chaud, parce

que dans le passé était dificille de les conserver. Au nord de la France sont plus consommés

des fromages crémeux et doux (Camembert, Livarot, Neufchatel ou Boursin) tandis qu'en

Provence on préfère les fromages durs. À cause du climat chaud, les Provençaux ont dû

inventer les différentes techniques de conservation. Ils se servent souvent du sel ou ils

séchent les produits (les biscuits Calissons ou Navettes).

Les noms des plats traditionnels qui ont une longue histoire sont généralement très

variés et intéressants. Leurs noms viennent du latin, du grec ou des différents dialects

français (le provençal, le breton ou de la langue normande). Quelques-uns ont été aussi

empruntés des langues étrangères (italien, allemand, arabe). En général les plats

traditionnels sont nommés d'après les ingredients principaux (Aïoli, Anchoïade, Tapenade,

Kig-Ha-Farz), d'après les façons de les préparer (Bouillabaisse, Pastis, Bourride) ou à

l'aide des dénominations figuratives, c'est-à- dire sur la base de la métaphore ou de la

métonymie. La métaphore donne les nommes aux produits sur la base de leur ressemblance

externe alors que la métonymie nomme les plats sur la base de leur ressemblance interne.

Parmi les métaphores on peut mentionner les dénominations selon l'apparance, selon la

forme ou selon la consistence (Sablés, Douillon normand, Navettes). Les métonymies

comprennent les dénominations selon les lieux (Tarte tropézienne Camembert, Livarot),

selon les pots (Marmite Dieppoise, Pot-au-feu, Tian, Cotriade) ou selon les personnes

(Boursin). Cependant les dénominations ne sont pas toujours si claires. Quelques noms se

sont formés à partir des combinaisons des différentes dénominations (Aigo-boulido) et

quelquefois il y a une histoire ou une légende intéressante cachée derrière le nom

(Teurgoule).

Du point de vue personnelle, la mémoire de licence m'a enrichi dans le

domaine de la gastronomie française et du vocabulaire. À travers l'origine des plats et de

ses dénominations, j'ai réalisé la complexité de la gastronomie française.
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Slovník pojmů

Appellation d'origine contrôlée (AOC) – je francouzskou ochrannou značkou pro

zemědělské produkty. Toto označení mohou získat produkty, jejichž výroba probíhá v jedné

oblasti a které jsou zpracovány podle tradičních postupů. Známka Appellation d'origine

contrôlée je zárukou kvality a původu a chrání autorství receptů a postupů. Můžeme ji najít

na vínech, sýrech, zelenině nebo mléčných výrobcích. Institut udělující tyto známky je

závislý na Ministerstvu zemědělství.

Appellation d'origine protégée (AOP) – stejně jako AOC označuje produkty, které jsou

vyráběny podle přísných norem. Na rozdíl od Appellation d'origine contrôlée označuje a

chrání produkty v celé Evropské unii.

Bouquet garni - je svazek bylinek obsahující tymián, bobkový list, rozmarýn a petrželku.

Přidává se nejčastěji do vývarů. Vaří se spolu s ostatními ingrediencemi a dodává pokrmu

výraznější aroma a chuť.

Fricassé – je pokrm z pokrájeného dušeného či pečeného masa v omáčce.

Label rouge – je obchodní označení kvality. Mají ji živočišné produkty, které jsou

vyráběny za přísných podmínek. Například, aby prasata mohla obdržet známku Label

rouge, musejí vyhovovat přísným kritériím. Podmínkou je, aby byla prasata chována na

čerstvém vzduchu a jejich strava se skládala minimálně ze ¾ z obilnin a aby neužívala

žádná antibiotika.

Vinaigrette – je nejběžnější zálivka na saláty. Připravuje se z dijonské hořčice, olivového

oleje, vinného octa, soli a pepře.
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Přílohy

1. Francouzská gastronomie
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2. Provence

3. Aigo-boulido

75

4. Aïoli

5. Anchoïade
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6. Bourtague

7. Soupe au pistou
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8. Tapenade

9. Pissaladière
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10. Estocaficada niçoise, Stockfish niçois

11. Bouillabaisse
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12. Bourride

13. Brandade de morue
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14. Brouillade de truffes

15. Pastis
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16. Ratatouille

17. Pot-au-feu provençal
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18. Tian

19. Calissons d'Aix
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20. Tarte tropézienne

21. Navettes
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22. Rouille

23. Normandie
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24. Camembert

25. Livarot
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26. Neufchâtel

27. Calvados
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28. Coquilles Saint-Jacques s à la honfleuraise

29. Demoiselles de Cherbourg à la nage
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30. Tripes à la mode de Caen

31. Boursin

89

32. Marmite Cauchoise

33. Marmite Dieppoise
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34. Sablés

35. Douillon normand
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36. Teurgoule

37. Cidre
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38. Pommeau de Normandie

39. Poiré
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40. Bretaň

41. Far breton
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42. Kig-Ha-Farz

43. Kouing-amann
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44. Hydromel

45. Cotriade
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46. Lait ribot

47. Craquelin
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48. Crêpe

49. Galette
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50. Frigousse

51. Jalousie breton
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52. Palets bretons
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