UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra francouzského jazyka a literatury

ODBORNÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jana Mrázková

Název práce: Analýza původu u názvů tradičních produktů francouzských regionů

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Eva Müllerová, Csc.

Oponent bakalářské práce: PhDr. Eva Kalfířtová

Cíl práce

Metodologicky správným postupem a vhodným rozvržením práce na hlavní kapitoly a podkapitoly došla autorka k cíli, který si vytkla v úvodní kapitole BP.

Zpracování obsahu

Autorka zpracovala zajímavou bakalářskou práci z oblasti lingvostředověkých. Zabývá se francouzskou gastronomií a jasně dokazuje, že proslavená francouzská gastronomie se stala nedílnou součástí národního kulturního dědictví a právem si zasluhuje stejného uznání a pozornosti jako např. francouzská hudba, architektura, malířství apod.. Umění vaření a stolování se vyvíjelo po celá staletí a vždy bylo propojeno se společenským a kulturním vývojem země. S gastronomií souvisí i tvorba a vydávání kuchařských knih, dokonalá znalost surovin a neméně důkladná příprava jídel. Francouzská gastronomie se vyznačuje různorodostí a rozmanitostí. Autorka vybrala tři francouzské regiony – Bretáň-Normandii-Provence- a zaměřila se na jejich typická krajová jídla, která jsou symbiozou několika faktorů- podnebí, úrodnosti půdy a tradice stravování. Bakalářská práce je zajímavá i z hlediska lingvistického. Autorka se zabývá původem a historií názvů pokrmů a produktů daného kraje. Právě tento zájem o etymologii pojmenování regionálních pokrmů je velice přínosný a obohacující.

Formální a jazyková úroveň

- formální stránka BP bez vážných nedostatků, citace, bibliografie, webografie - podle norem. PB je psaná v českém jazyce, práce je doplněna obrazovou přílohou

Přínos práce

PB může být vhodným příspěvkem do problematiky francouzských reálií, může být i dobrou didaktickou pomůckou pro učitele FJ.

Připomínky – prosím upřesnit či doplnit:

str. 17 - „latina *nahrazena* okcitanštinou“

str. 18 – 2.odst. ...“pro Středoevropany není příliš typické ..“

str.29 – zaměňujete *pastis* s absintem. Upřesněte rozdíl těchto nápojů.

str. 31 - ..“pocházejí z latinského slova „*canna*“ a *označují* ošatku..“

Uvádíte nepřesné údaje o slovech latinského původu:

str. 32 ...“latinský výraz „*rouille*“

str.43 ...“z latinského substantiva „*sable*“

str. 54 ..“z latinského „*far*“ ...

str. 56 ...“z latinského adjektiva „*crisp*“ či „*crespe*“

Otázky k obhajobě:

- 1) Můžete vysvětlit původ termínů gastronomie a kulinářství, jaký je mezi nimi rozdíl. Uvedte české ekvivalenty.těchto termínů..
- 2) Od kterého období můžeme ve Francii hovořit o gastronomii

Datum: 4.9.2017

Podpis.....